
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS       

SISTEMA DE GESTÃO ACADÊMICA     

MATRIZ CURRICULAR  -  Vigência a partir de : 2015/2  -  Turno : MATUTINO

Curso :

Grau: BACHAREL(A)

    Página de1 2

GRADUAÇÃO PRESENCIALTipo Curso :
127 - JORNALISMO

Pré-req. Co-req.TOT PRE EST LAB PRA ORI

NomeCódigoPer RequisitosCréditos

  CH

4 2 0 2 0 0 1  60 FOTOGRAFIACOS1017

4 4 0 0 0 0  60 POLÍTICACRI1034

4 4 0 0 0 0  60 HISTÓRIA DO JORNALISMOJOR1000

4 4 0 0 0 0  60 INTRODUÇÃO AO JORNALISMOJOR1001

4 4 0 0 0 0  60 LINGUAGEM E COMUNICAÇÃOLET1056

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 2 0 2 0 0 2  60 TEORIA DA IMAGEM E COMUNICAÇÃO VISUALCOS1063

4 4 0 0 0 0  60 SOCIOLOGIA GERAL E DA COMUNICAÇÃOHGS1970

4 2 0 2 0 0  60 JORNALISMO EM RÁDIO IJOR1002

4 2 0 2 0 0  60 JORNALISMO EM TV IJOR1003

4 2 0 2 0 0 JOR1001 60 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA IJOR1004

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 4 0 0 0 0 3  60 TEORIAS DO JORNALISMOJOR1005

4 2 0 2 0 0 JOR1002 60 JORNALISMO EM RÁDIO IIJOR1006

4 2 0 2 0 0 JOR1003 60 JORNALISMO EM TV IIJOR1007

4 2 0 2 0 0 JOR1004 60 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA IIJOR1008

0 0 0 0 0 0PROFICIÊNCIA IJOR1033

4 4 0 0 0 0  60 PSICOLOGIA DA COMUNICAÇÃOPSI1020

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 4 0 0 0 0 4 JOR1005 60 TEORIAS DA COMUNICAÇÃOCOS1110

4 4 0 0 0 0  60 FILOSOFIA E LINGUAGEMFIT1157

2 2 0 0 0 0  30 ÉTICA E JORNALISMOFIT1158

2 2 0 0 0 0  30 COMUNICAÇÃO E CIDADANIAJOR1009

4 2 0 2 0 0 JOR1008 60 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA IIIJOR1010

4 2 0 2 0 0 COS1017 60 FOTOJORNALISMOJOR1011

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 4 0 0 0 0 5 COS1063 60 PESQUISA EM COMUNICAÇÃO IJOR1012

COS1110

JOR1005

4 4 0 0 0 0  60 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃOJOR1013

4 2 0 2 0 0  60 COMUNICAÇÃO NA WEBJOR1014

4 2 0 2 0 0 JOR1010 60 EDIÇÃO JORNALÍSTICAJOR1015

4 2 0 2 0 0 COS1063 60 PLANEJAMENTO GRÁFICO E EDITORIALJOR1016

Créditos: 20Carga Horária: 300

2 2 0 0 0 0 6  30 INOVAÇÃO E NEGÓCIOS EM COMUNICAÇÃOCSA1072

4 4 0 0 0 0 JOR1012 60 PESQUISA EM COMUNICAÇÃO IIJOR1017

2 2 0 0 0 0 JOR1013 30 PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÃOJOR1018

4 2 0 2 0 0 JOR1014 60 CIBERJORNALISMOJOR1019

4 2 0 2 0 0  60 ESTÁGIO SUPERVISIONADOJOR1020

4 2 0 2 0 0 COS1063 60 PRODUÇÃO LABORATORIAL AUDIOVISUALJOR1021

JOR1007

0 0 0 0 0 0PROFICIÊNCIA IIJOR1034

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 4 0 0 0 0 7  60 CULTURA BRASILEIRAIPA1026

4 4 0 0 0 0  60 JORNALISMO CONTEMPORÂNEOJOR1022

4 4 0 0 0 0  60 JORNALISMO CIENTÍFICO E AMBIENTALJOR1023

4 2 0 2 0 0 JOR1017 60 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IJOR1024

4 0 0 0 0 0OPTATIVA

Créditos: 20Carga Horária: 300

4 4 0 0 0 0 8  60 TEOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS APLICADASFIT1810

4 4 0 0 0 0  60 POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMUNICAÇÃOJOR1025

4 4 0 0 0 0  60 ANÁLISE DE CONTEÚDO E DISCURSO JORNALÍSTICOJOR1026

4 2 0 2 0 0 JOR1024 60 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IIJOR1027

4 0 0 0 0 0OPTATIVA

Créditos: 20Carga Horária: 300

TOTAL DE CRÉDITOS PARA INTEGRALIZAÇÃO  - BACHAREL(A)  :  160

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  CH = 300 - Integraliza
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Co ReqPre Req CréditosDisciplinasCódigo  CH

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

COS1017 FOTOGRAFIA 4  60 

COS1063 TEORIA DA IMAGEM E COMUNICAÇÃO VISUAL 4  60 

COS1110 TEORIAS DA COMUNICAÇÃO JOR10054  60 

CRI1034 POLÍTICA 4  60 

CSA1072 INOVAÇÃO E NEGÓCIOS EM COMUNICAÇÃO 2  30 

FIT1157 FILOSOFIA E LINGUAGEM 4  60 

FIT1158 ÉTICA E JORNALISMO 2  30 

FIT1810 TEOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS APLICADAS 4  60 

HGS1970 SOCIOLOGIA GERAL E DA COMUNICAÇÃO 4  60 

IPA1026 CULTURA BRASILEIRA 4  60 

JOR1000 HISTÓRIA DO JORNALISMO 4  60 

JOR1001 INTRODUÇÃO AO JORNALISMO 4  60 

JOR1002 JORNALISMO EM RÁDIO I 4  60 

JOR1003 JORNALISMO EM TV I 4  60 

JOR1004 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA I JOR10014  60 

JOR1005 TEORIAS DO JORNALISMO 4  60 

JOR1006 JORNALISMO EM RÁDIO II JOR10024  60 

JOR1007 JORNALISMO EM TV II JOR10034  60 

JOR1008 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA II JOR10044  60 

JOR1009 COMUNICAÇÃO E CIDADANIA 2  30 

JOR1010 PRODUÇÃO E REDAÇÃO JORNALÍSTICA III JOR10084  60 

JOR1011 FOTOJORNALISMO COS10174  60 

JOR1012 PESQUISA EM COMUNICAÇÃO I COS10634  60 

COS1110 

JOR1005 

JOR1013 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4  60 

JOR1014 COMUNICAÇÃO NA WEB 4  60 

JOR1015 EDIÇÃO JORNALÍSTICA JOR10104  60 

JOR1016 PLANEJAMENTO GRÁFICO E EDITORIAL COS10634  60 

JOR1017 PESQUISA EM COMUNICAÇÃO II JOR10124  60 

JOR1018 PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO JOR10132  30 

JOR1019 CIBERJORNALISMO JOR10144  60 

JOR1020 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 4  60 

JOR1021 PRODUÇÃO LABORATORIAL AUDIOVISUAL COS10634  60 

JOR1007 

JOR1022 JORNALISMO CONTEMPORÂNEO 4  60 

JOR1023 JORNALISMO CIENTÍFICO E AMBIENTAL 4  60 

JOR1024 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I JOR10174  60 

JOR1025 POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMUNICAÇÃO 4  60 

JOR1026 ANÁLISE DE CONTEÚDO E DISCURSO JORNALÍSTICO 4  60 

JOR1027 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II JOR10244  60 

JOR1033 PROFICIÊNCIA I 0  0 

JOR1034 PROFICIÊNCIA II 0  0 

LET1056 LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO 4  60 

PSI1020 PSICOLOGIA DA COMUNICAÇÃO 4  60 

DISCIPLINAS OPTATIVAS

JOR1028 GLOBALIZAÇÃO, MÍDIA E PODER 4  60 

JOR1029 CRIAÇÃO E EDITORAÇÃO DE REVISTAS 4  60 

JOR1030 CRIAÇÃO E PRODUÇÃO DE WEBSITES 4  60 

JOR1031 LIVRO-REPORTAGEM 4  60 

JOR1032 LOCUÇÃO E APRESENTAÇÃO EM RÁDIO E TV 4  60 

LET1088 LIBRAS INSTRUMENTAL 4  60 

LET1160 SEMIÓTICA 4  60 
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